
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Federal nº 8.069 de de 13 de julho de 1990 – ECA 

Lei Municipal nº 1.327 de 30 de  Dezembro de 2022 

                    Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Benevides - FIA 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
SALA DOS CONSELHOS  

Av. Joaquim Pereira de Queiroz / ao lado da E.E Fundamental Ns.Srª Bertila  – Centro – Benevides  

Email: saladosconselhosbenevides@gmail.com 

RESOLUÇÃO Nº 021/2023 – CMDCA/Benevides/PA. 

Altera Edital 001/2023/CMDCA - para o Processo de 

Escolha do Conselho Tutelar 2023 do Município de 

Benevides/PA. 

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Benevides/PA no 

uso de suas atribuições estabelecidas no art. Xº da Lei nº 1.327, de 30 de dezembro de 2022, em 

cumprimento à Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022 do Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CONANDA que pelo Edital 01/2022 abriu as 

inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no 

Conselho Tutelar do Município de Benevides. 

  

CONSIDERANDO Relatório da Comissão Especial do Processo de Escolha e deliberação do Pleno 

do CMDCA; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1 Emitir alterações no Edital 001/2023 para os seguintes itens: *3.2 inciso i; *6.1 e *13.9: 

 

a. O item 3.2, alínea i, passa a vigorar com a seguinte redação: 

i) Atestado médico comprovando o pleno gozo das aptidões física e mental 

para o exercício de conselheiro tutelar poderá ser entregue até dia 26 de junho de 2023. 

 

b. O item 6.1 passa a vigorar com a seguinte redação: 

6.1. As inscrições ficarão abertas do dia 31 de março a 12 de maio de 2023, em 

horário de atendimento ao público das 09h às 16h, na Sala dos Conselhos, ao lado EEEF Santa Maria 

Bertila, sito Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, Bairro Centro Benevides - PA CEP: 68795-000 e 

devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por procurador com poderes específicos, não 

sendo admitidas inscrições por e-mail ou outra forma digital. 

 

c. O item 13.9 passa a vigorar com a seguinte redação: 

13.9 A Entidade, Organização da Sociedade Civil, Governamental e Não 

Governamental, para indicar candidatos, devem estar regulares em seu Registro no CMDCA até o dia 

22 de junho de 2023. 

 

Art. 2.  Ficam mantidas e inalteradas as demais disposições do Edital nº. 001/2023/CMDCA. 

 

Art. 3. Esta resolução entra em vigor na data de hoje para que se produzam os necessários efeitos. 

 

Benevides/PA, 05 de maio de 2023. 

 

 

 

Presidente CMDCA 

Gestão 2022-2023 


